Дело №

50RS0№-07

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> М. 

<

адрес> 08 октября 2025 года

Н. городской суд М. 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Кисляковой Е.С.,

при секретаре Погосян В.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника Н. городского прокурора М. 

<

адрес> ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Иванченко М.М., представившего удостоверение № и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца пос. Обухово Н. 

<

адрес> М. 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, инвалида 3 группы, зарегистрированного по адресу: М. 

<

адрес>, Н. 

<

адрес>, рп. Обухово, 

<

адрес>, кВ. 14, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, суд 

У с т а н о в и л:

ФИО2 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление было совершено им при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, будучи гражданином Российской Федерации, зарегистрированным по адресу: М. 

<

адрес>, р.п. Обухово, 

<

адрес>, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7, ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, предоставившим в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину или лицу без гражданства жилое или иное помещение, фактически не предоставляя жилое или иное помещение иностранным гражданам в Российской Федерации, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения предоставлять жилое помещение для фактического проживания, уведомил ОВМ МУ МВД России «Н.» о прибытии четырех иностранных граждан в место пребывания по адресу: М. 

<

адрес>, рп. Обухово, 

<

адрес>, указав заведомо ложные сведения о том, что данные иностранные граждане будут пребывать по указанному адресу. При этом ФИО2 понимал, что без данных уведомлений пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в М. 

<

адрес>, р.п. Обухово, встретился с гражданином Республики Узбекистан – ФИО3 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданином Республики Узбекистан – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе разговора с которыми договорился об их постановке на учет по месту своей регистрации (М. 

<

адрес>, р.п. Обухово, 

<

адрес>) за плату в размере 6 000 рублей за всех, без фактического предоставления жилого помещения для проживания. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО2, в период времени с 20 часов 29 минут по 20 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес> по адресу: М. 

<

адрес>, Богородский г.о., р.п. Обухово, 

<

адрес>, посредством сети Интернет через Единый портал государственных и муниципальных услуг, выбрал услугу «поставить иностранца на учет», заполнив электронную форму бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащего сведения о принимающей стороне; сведения о месте пребывания; сведения о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания, выразив свое согласие на временное нахождение в его квартире гражданина Республики Узбекистан – ФИО3 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подтвердив правильность проставленных им сведений, после чего отправил данные уведомления в ОВМ МУ МВД России «Н.», при этом достоверно зная, что гражданин Республики Узбекистан – ФИО3 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Узбекистан – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по указанному адресу пребывать не будут. После чего получил от иностранных гражданин денежную оплату в размере 6000 рублей 00 копеек.

Далее, в период времени с 08 часов 12 минут по 08 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, получив в электронном виде зарегистрированные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан или лица без гражданства в место пребывания, отправил их (бланки) посредством мессенджера «WhatsApp» гражданину Республики Узбекистан – ФИО3 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданину Республики Узбекистан – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в М. 

<

адрес>, р.п. Обухово, встретился с гражданином Республики Узбекистан – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе разговора с которым договорился о его постановке на учет по месту своей регистрации (М. 

<

адрес>, рп. Обухово, 

<

адрес>) за плату в размере 3 000 рублей, без фактического предоставления жилого помещения для проживания. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО2, в 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес> по адресу: М. 

<

адрес>, Богородский г.о., р.п. Обухово, 

<

адрес>, посредством сети Интернет через Единый портал государственных и муниципальных услуг, выбрал услугу «поставить иностранца на учет», заполнив электронную форму бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащего сведения о принимающей стороне; сведения о месте пребывания; сведения о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания, выразив свое согласие на временное нахождение в его квартире гражданина Республики Узбекистан – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подтвердив правильность проставленных им сведений, после чего отправил данные уведомления в ОВМ МУ МВД России «Н.», при этом достоверно зная, что гражданин Республики Узбекистан – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по указанному адресу пребывать не будет. После чего получив от иностранного гражданина денежную оплату в размере 3000 рублей 00 копеек.

Далее, в 09 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, получив в электронном виде зарегистрированный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отправил его (бланк) посредством мессенджера «WhatsApp» гражданину Республики Узбекистан – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в М. 

<

адрес>, р.п. Обухово, встретился с гражданкой Республики Узбекистан – ФИО7 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе разговора с которой договорился о ее постановке на учет по месту своей регистрации (М. 

<

адрес>, р.п. Обухово, 

<

адрес>) за плату в размере 3 000 рублей, без фактического предоставления жилого помещения для проживания. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО2, в 10 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес> по адресу: М. 

<

адрес>, Богородский г.о., р.п. Обухово, 

<

адрес>, посредством сети Интернет через Единый портал государственных и муниципальных услуг, выбрал услугу «поставить иностранца на учет», заполнив электронную форму бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащего сведения о принимающей стороне; сведения о месте пребывания; сведения о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания, выразив свое согласие на временное нахождение в его квартире гражданку Республики Узбекистан – ФИО7 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подтвердив правильность проставленных им сведений, после чего отправил данные уведомления в ОВМ МУ МВД России «Н.», при этом достоверно зная, что гражданка Республики Узбекистан – ФИО7 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по указанному адресу пребывать не будет. После чего получив от иностранной гражданки денежную оплату в размере 3000 рублей 00 копеек.

Далее, в 10 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, получив в электронном виде зарегистрированный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отправил его (бланк) посредством мессенджера «WhatsApp» гражданке Республики Узбекистан – ФИО7 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Таким образом, во исполнение своего преступного умысла, направленного на постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 20 часов 29 минут по ДД.ММ.ГГГГ 10 часов 47 минут совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации путем направления уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: М. 

<

адрес>, р.п. Обухово, 

<

адрес>. Своими умышленными преступными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории РФ, ФИО2 лишил возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Н.» осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижения на территории Российской Федерации. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ полностью признал, в содеянном чистосердечно раскаялся, подтвердив изложенные в обвинительном заключении обстоятельства, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

В связи с чем в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, из которых следует, что он постоянно зарегистрирован и проживает по адресу: М. 

<

адрес>, р.п. Обухово, 

<

адрес>. В данном доме он проживает один, собственником квартиры является он. В настоящее время он официально нигде не работает, испытывает финансовые трудности, поэтому он решил подзаработать денег, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут он проходил около ТЦ «Экспресс», расположенного по адресу: М. 

<

адрес>, Богородский г.о., р.п. Обухово, 

<

адрес>, когда к нему обратились двое иностранных граждан и попросили помочь им с оформлением временной регистрации на территории РФ, а именно зарегистрировать их у него в квартире. Они пояснили, что за его услуги они заплатят ему денежные средства, но проживать в квартире не будут. Он согласился, и примерно в 20 часов 25 минут он вошел в свою учетную запись посредством мобильного приложения «Госуслуги», где заполнил заявку на оформление временной регистрации и внес во все графы необходимые данные, которые предоставили ему иностранные граждане, и прикрепил фотографии необходимых документов (гр. Республики Узбекистан: ФИО3 ФИО4, ФИО5), через несколько минут ему пришли уведомления, что заявления приняты. После чего они договорились с вышеуказанными гражданами, что когда ему на «Госуслуги» придут листы уведомления о прибытии, он им скинет их посредством мессенджера «WhatsApp», они сразу отдали ему денежные средства в размере 6 000 рублей наличными, и они разошлись, больше он с ними лично не встречался. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут ему пришли листы уведомления о прибытии в формате PDF и данные листы он отправил гражданам ФИО3 ФИО4, ФИО5 посредством мессенджера «WhatsApp», на данный момент их номера у него не сохранились, поскольку он чистил память телефона. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут он проходил около ТЦ «Экспресс», расположенного по адресу: М. 

<

адрес>, Богородский г.о., р.п. Обухово, 

<

адрес>, когда к нему обратился один иностранный гражданин и попросил помочь ему с оформлением временной регистрации на территории РФ, а именно зарегистрировать его у него в квартире. Он пояснил, что за его услуги он заплатит ему денежные средства, но проживать в квартире не будет. Он согласился, после чего, примерно в 20 часов 35 минут он вошел в свою учетную запись посредством мобильного приложения «Госуслуги», где заполнил заявку на оформление временной регистрации и внес во все графы необходимые данные, которые предоставил ему иностранный гражданин, и прикрепил фотографии необходимых документов (гр. Республики Узбекистан ФИО6), через несколько минут ему пришло уведомление, что заявление принято. После чего они договорились с вышеуказанным гражданином, что когда ему на «Госуслуги» придет лист уведомления о прибытии, он его скинет ему посредством мессенджера «WhatsApp», он сразу отдал ему денежные средства в размере 3 000 рублей наличными, и они разошлись, больше он с ним лично не встречался. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 05 минут ему пришел лист уведомления о прибытии в формате PDF и данный лист он отправил гражданину ФИО6 посредством мессенджера «WhatsApp», на данный момент его номер у него не сохранился, поскольку он чистил память телефона. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут он проходил около ТЦ «Экспресс», расположенного по адресу: М. 

<

адрес>, Богородский г.о., р.п. Обухово, 

<

адрес>, когда к нему обратилась иностранная гражданка и попросила помочь ей с оформлением временной регистрации на территории РФ, а именно зарегистрировать ее у него в квартире. Она пояснила, что за эти услуги она заплатит ему денежные средства, но проживать в квартире не будет. Он согласился, и примерно в 10 часов 45 минут он вошел в свою учетную запись посредством мобильного приложения «Госуслуги», где заполнил заявку на оформление временной регистрации и внес во все графы необходимые данные, которые предоставила ему иностранная гражданка, и прикрепил фотографии необходимых документов (гр. Республики Узбекистан ФИО7 МалиК. М. К.), через несколько минут ему пришло уведомление, что заявление принято, еще через несколько минут ему пришел лист уведомления о прибытии в формате PDF и данный лист он отправил гражданке ФИО7 ФИО8 посредством мессенджера «WhatsApp», на данный момент ее номер у него не сохранился, поскольку он чистил память телефона. Она сразу отдала ему денежные средства в размере 3 000 рублей наличными и они разошлись, больше он с ней лично не встречался. За данные действия он всего получил от вышеуказанных граждан денежное вознаграждение в размере 12 000 рублей наличными. Данные граждане фактически по адресу временной регистрации не проживали, что было с ними обговорено на момент оформления временных регистраций. Каких-либо условий для их проживания в квартире создано не было. Где они находятся в настоящий момент, ему неизвестно, так как после их встречи он их больше не видел. На момент оформления временных регистраций иностранным гражданам ему было известно, что фиктивная постановка на учет преследуется по закону, однако ему были нужны денежные средства и он пренебрег данным фактом. Какие-либо иностранные граждане по адресу его регистрации никогда не проживали. Денежные средства он потратил на собственные нужды. Свою вину признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 59-60). 

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, полностью подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает УУП ФИО10 МУ МВД РФ «Н.». В его должностные обязанности входит обслуживание закрепленного за ним административного участка, охрана общественного порядка, а также работа, направленная на выявление и раскрытие административных правонарушений и уголовных преступлений. ДД.ММ.ГГГГ в Купавинский отдел полиции МУ МВД РФ «Н.» поступил рапорт начальника ОВМ МУ МВД РФ «Н.» ФИО11 по факту массовой постановки на миграционный учет иностранных граждан по адресу: М. 

<

адрес>, Богородский г.о., р.п. Обухово, 

<

адрес>. В ходе отработки административного участка по вышеуказанному адресу был подтвержден факт фиктивной регистрации иностранных граждан гражданином ФИО2, зарегистрированным по адресу: М. 

<

адрес>, Богородский г.о., р.п. Обухово, 

<

адрес>. В связи с чем им проводились мероприятия, направленные на установление всех обстоятельств совершенного ФИО2 деяния, нарушающего миграционное законодательство, согласно ФЗ РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», по факту выступления принимающей стороной и предоставления жилья иностранному гражданину по месту своего проживания, на закрепленном за ним административном участке, в том числе и проверка жилого сектора на 

<

адрес> р.п. Обухово. ДД.ММ.ГГГГ им был осуществлен выезд по адресу: М. 

<

адрес>, Богородский г.о., рп. Обухово, 

<

адрес>, однако в ходе проверки было установлено, что по данному адресу иностранные граждане (ФИО3 ФИО4, ФИО6, ФИО5, ФИО7 ФИО8), которых ФИО2 фиктивно поставил на миграционный учет, не проживали. Также в ходе проверки были опрошены ФИО12 и ФИО13, которые пояснили, что каких-либо иностранных граждан в 

<

адрес> не проживает и никогда не проживало. ДД.ММ.ГГГГ им проводился осмотр места происшествия по адресу: М. 

<

адрес>, Богородский г.о., рп. Обухово, 

<

адрес>, однако проживание и личные вещи каких-либо иностранных граждан в данной квартире также не подтвердилось. В ходе проверки было установлено, что ФИО2 фиктивно поставил на миграционный учет иностранных граждан, при этом фактически, жилье иностранным гражданам (ФИО3 ФИО4, ФИО6, ФИО5, ФИО7 ФИО8) он не предоставил. В ходе проверки местонахождение вышеуказанных иностранных граждан установить не представилось возможным. В ходе проверки по базе данным «ГИСМУ» им проверены иностранные граждане (ФИО3 ФИО4, ФИО6, ФИО5, ФИО7 ФИО8) и сделаны скриншоты «просмотров учетного дела ИГ», ДД.ММ.ГГГГ был изъят в ходе осмотра места происшествия и осмотрен с участием ФИО2 мобильный телефон ФИО2, в ходе которого изъяты скриншоты из приложения «Госуслуги» личного кабинета ФИО2 (т. 1 л.д. 84-86);

- показаниями свидетеля ФИО14, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности специалиста эксперта 2 разряда отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Н.», который расположен по адресу: М. 

<

адрес>. Рабочий день у них по графику с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут. В ее должностные обязанности, в числе прочих, входит постановка на миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства на территории обслуживаемого района. Граждане России имеют право осуществлять постановку иностранных граждан на миграционный учет через личный кабинет портала «Госуслуг». ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте в кабинете ОВМ МУ МВД России «Н.». ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 29 минут, ей из базы «ППО Территория» на исполнение из портала «государственных услуг» (подтвержденного через абонентский №) поступило заявление от ФИО2, в котором были прикреплены в электронном виде необходимые документы для постановки в ОВМ МУ МВД России «Н.» на миграционный учет по адресу: М. 

<

адрес>, р.п. Обухово, 

<

адрес>, иностранного гражданина Республики Узбекистан – ФИО3 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> документы были направлены принимающей стороной данного иностранного гражданина, а именно ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В силу загруженности только ДД.ММ.ГГГГ ею были проверены поступившие документы и правильность заполнения уведомления о прибытии на данного иностранного гражданина, которые были сохранены, подписаны ее электронной подписью и уведомление отправлено обратно в личный кабинет портала «Госуслуги» ФИО2 для самостоятельной печати. Все документы были в порядке, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 14 минут вышеуказанный иностранный гражданин был поставлен на миграционный учёт по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте в кабинете ОВМ МУ МВД России «Н.». ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 42 минуты, ей из базы «ППО Территория» на исполнение из портала «государственных услуг» (подтвержденного через абонентский №) поступило заявление от ФИО2, в котором были прикреплены в электронном виде необходимые документы для постановки в ОВМ МУ МВД России «Н.» на миграционный учет по адресу: М. 

<

адрес>, р.п. Обухово, 

<

адрес>, иностранного гражданина Республики Узбекистан – Жумабаева Шахриёра Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> документы были направлены принимающей стороной данного иностранного гражданина, а именно ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В силу загруженности только ДД.ММ.ГГГГ ею были проверены поступившие документы и правильность заполнения уведомления о прибытии на данного иностранного гражданина, которые были сохранены, подписаны ее электронной подписью и уведомление отправлено обратно в личный кабинет портала «Госуслуги» ФИО2 для самостоятельной печати. Все документы были в порядке, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 12 минут вышеуказанный иностранный гражданин был поставлен на миграционный учёт по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте в кабинете ОВМ МУ МВД России «Н.». ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут, ей из базы «ППО Территория» на исполнение из портала «государственных услуг» (подтвержденного через абонентский №) поступило заявление от ФИО2, в котором были прикреплены в электронном виде необходимые документы для постановки в ОВМ МУ МВД России «Н.» на миграционный учет по адресу: М. 

<

адрес>, р.п. Обухово, 

<

адрес>, иностранного гражданина Республики Узбекистан – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> документы были направлены принимающей стороной данного иностранного гражданина, а именно ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В силу загруженности только ДД.ММ.ГГГГ ею были проверены поступившие документы и правильность заполнения уведомления о прибытии на данного иностранного гражданина, которые были сохранены, подписаны ее электронной подписью и уведомление отправлено обратно в личный кабинет портала «Госуслуги» ФИО2 для самостоятельной печати. Все документы были в порядке, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 06 минут вышеуказанный иностранный гражданин был поставлен на миграционный учёт по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте в кабинете ОВМ МУ МВД России «Н.». ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 46 минут, ей из базы «ППО Территория» на исполнение из портала «государственных услуг» (подтвержденного через абонентский №) поступило заявление от ФИО2, в котором были прикреплены в электронном виде необходимые документы для постановки в ОВМ МУ МВД России «Н.» на миграционный учет по адресу: М. 

<

адрес>, р.п. Обухово, 

<

адрес>, иностранного гражданина Республики Узбекистан – ФИО7 МалиК. М. К., ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> документы были направлены принимающей стороной данного иностранного гражданина, а именно ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ею были проверены поступившие документы и правильность заполнения уведомления о прибытии на данного иностранного гражданина, которые были сохранены, подписаны ее электронной подписью и уведомление отправлено обратно в личный кабинет портала «Госуслуги» ФИО2 для самостоятельной печати. Все документы были в порядке, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 47 минут вышеуказанный иностранный гражданин был поставлен на миграционный учёт по вышеуказанному адресу. О том, что квартира по указанному ФИО2 адресу для проживания этим иностранным гражданам предоставляться не будет, и о том, что данные иностранные граждане там проживать не будут, ФИО2 не сообщил, ей об этом известно не было. После этого ФИО2 о том, что поставленные им на миграционный учет иностранные граждане по указанному адресу фактически не проживают, не сообщал. Бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан у них в базе не сохраняются, а имеются сведения по выгрузке из базы (т. 1 л.д. 152-154);

- показаниями свидетеля ФИО12, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она проживает по адресу: М. 

<

адрес>, Богородский г.о., р.п. Обухово 

<

адрес>. Хозяином 

<

адрес> является ФИО2, который проживает в данной квартире один. Кроме ФИО2 в 

<

адрес> никто не появлялся. Каких-либо иностранных граждан в 

<

адрес> не проживает и никогда не проживало (т. 1 л.д. 155-156);

- показаниями свидетеля ФИО13, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проживает по адресу: М. 

<

адрес>, Богородский г.о., р.п. Обухово 

<

адрес>. Хозяином 

<

адрес> является ФИО2, который проживает в данной квартире один. Кроме ФИО2 в 

<

адрес> никто не появлялся. Каких-либо иностранных граждан в 

<

адрес> не проживает и никогда не проживало. Более ему пояснить нечего (т. 1 л.д. 159-160);

- рапортом начальника ОВМ МУ МВД России «Н.» ФИО11, согласно которому в ходе мониторинга сведений о фиктивной постановке на миграционный учет в ЕИР РМУ сотрудниками ОВМ МУ МВД «Н.» установлено, что по адресу: М. 

<

адрес>, Богородский г.о., р.п. Обухово, 

<

адрес> осуществляется массовая постановка по месту пребывания иностранных граждан. С целью установления признаков преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ полагал бы провести проверку участковым уполномоченным полиции ФИО10 МУ МВД по факту проживания (указанных иностранных граждан в приложении) по заявленному адресу, как месту их пребывания, в связи с чем полагал бы данный рапорт зарегистрировать в КУСП МУ МВД для проведения проверки в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (т. 1 л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому в ходе осмотра с участием ФИО2 

<

адрес>, расположенной по адресу: М. 

<

адрес>, Богородский г.о., р.п. Обухово, 

<

адрес>, следов иностранных граждан обнаружено не было (т. 1 л.д. 28-43);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО2 осмотрен принадлежащий ему мобильный телефон марки Xiaomi 9T в корпусе черного цвета, в котором в приложении «Госуслуги» обнаружены и изъяты скриншоты – сведений о прибытии иностранных граждан: ФИО3 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Жумабаева Шахриёра Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО7 МалиК. М. К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которых принимающей стороной является панков П. Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: М. 

<

адрес>, Богородский г.о., р.п. Обухово, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 44-49), впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 99);

- выпиской из домовой книги, согласно которой в 

<

адрес> по адресу: М. 

<

адрес>, Богородский г.о., р.п. Обухово, 

<

адрес>, постоянно зарегистрирован ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 51);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено:

1. Комплект документов на имя ФИО3 ФИО4, всего на 12 листах формата А4, а именно:

Просмотр учётного дела ИГ - ГИСМУ Государственная информационная система миграционного учета, фио сотрудника ФИО16, в которой указаны: идентификатор дела 3№; дата создания дела: ДД.ММ.ГГГГ; номер уведомления 02/500-088/25/041816; дата приема уведомления ДД.ММ.ГГГГ; дата въезда в РФ ДД.ММ.ГГГГ; срок пребывания с ДД.ММ.ГГГГ; срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ; ниже заявитель: ФИО3 ФИО4, гражданство: Узбекистан, место рождения: Узбекистан, тип документа: иностранный паспорт серия: Fa №; выдан ДД.ММ.ГГГГ ниже цель въезда: Работа; ниже миграционная карта: серия МК 6324; номер МК 1415862; срок пребывания с ДД.ММ.ГГГГ. Ниже сведения о месте пребывания: адрес: обл. М., 

<

адрес>, р.п. Обухово, 

<

адрес>. Ниже сведения о принимающей стороне: Физическое лицо; ФИО: ФИО2; гражданство Россия; дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ; тип документа: Паспорт гражданина Российской Федерации: серия 4621 № дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ выдан ГУ МВД России по М. 

<

адрес>; ниже адрес принимающей стороны: 142440, обл. М., 

<

адрес>, р.п. Обухово, 

<

адрес>. Ниже решение по делу: дата заполнения ДД.ММ.ГГГГ; подразделение принятия решения: отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Н.» ГУ МВД России по М. 

<

адрес>.

Скриншоты заявления из приложения «ГОСУСЛУГИ»: Заявление № Постановка иностранца на учет по месту пребывания Персональные данные: ФИО2; дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ; место рождения: 

<

адрес>, Обухово, М. 

<

адрес>; номер телефона: + 

<

***>; паспорт: 

<

...> дата выдачи код подразделения 500-091 кем выдан ГУ МВД России по М. 

<

адрес>; адрес постоянной регистрации: 142440, обл. М., 

<

адрес>, рп. Обухово, 

<

адрес>; сведения об иностранце: ФИО ФИО3 ФИО4: пол мужской; дата рождения ДД.ММ.ГГГГ гражданство Узбекистан; страна рождения Узбекистан. Данные документа, удостоверяющего личность иностранца: серия Fa №; выдан ДД.ММ.ГГГГ; срок действия ДД.ММ.ГГГГ кем выдан МВД 18236; Данные миграционной карты серия 6324 № дата въезда в Россию ДД.ММ.ГГГГ цель поездки Работа. Ниже Сведения о жилье, куда ставите иностранца на учет: 142440, обл. М., 

<

адрес>, р.п. Обухово, 

<

адрес>; Планируемый срок пребывания иностранца по месту учета: даты начала и окончания ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; дата и время подачи заявления ДД.ММ.ГГГГ, 20:29.

Отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания: ФИО3 ФИО4 гражданство Узбекистан, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ, документ удостоверяющий личность вид Иностранный серия Fa № дата выдачи число 22 месяц 09 год 2022; срок действия до число 21 месяц 09 год 2027: в установленном порядке уведомил о прибытии в место пребывания по адресу: Область М. 

<

адрес> р.п. Обухово, 

<

адрес>; заявленный срок пребывания до: число 11 месяц 08 год 2025. Для принимающей стороны либо иностранного гражданина или лица без гражданства в случай предусмотренном ч. 3.1 ст. 22 ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ: ФИО2. Ниже в левой части электронная подпись, в которой читается - ГОСУСЛУГИ документ подписан электронной подписью Владелец: ФИО2. В правой части электронная подпись, в которой читается - владелец: ФИО14. Ниже уведомление зарегистрировано №. 

Копия паспорта на имя KHASANOV OLOVIDDIN NIZOMIDDIN UGLI Р UZB FA6400888 UZBEKISTAN 30 05 2004 М SAMARKAND REGION 22 09 2022 21 09 2027 MIA 18236. 

Скриншоты из приложения «ГОСУСЛУГИ»: Уведомления о прибытии заявление получено ведомством ДД.ММ.ГГГГ в 20:29, услуга оказана 10.05 в 08:14. Номер заявления 5520444901.

2. Комплект документов на имя Жумабаева Шахриёра Ю., всего на 14 листах формата А4, а именно:

Просмотр учётного дела ИГ - ГИСМУ Государственная информационная система миграционного учета, фио сотрудника ФИО9, в которой указаны: идентификатор дела 3№; дата создания дела: ДД.ММ.ГГГГ; номер уведомления 02/500-088/25/041818; дата приёма уведомления ДД.ММ.ГГГГ; дата въезда в РФ ДД.ММ.ГГГГ; срок пребывания с ДД.ММ.ГГГГ; срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ; ниже заявитель: Жумабаев Шахриёр Ю., гражданство: Узбекистан, место рождения: Узбекистан, тип документа: иностранный паспорт серия: Fa №; выдан ДД.ММ.ГГГГ ниже цель въезда: Работа; ниже миграционная карта: серия МК 4523; номер МК 1738669; срок пребывания с ДД.ММ.ГГГГ. Ниже сведения о месте пребывания: адрес: обл. М., 

<

адрес>, р.п. Обухово, 

<

адрес>. Ниже сведения о принимающей стороне: Тип принимающей стороны Физическое лицо; ФИО: ФИО2; гражданство Россия; дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ; тип документа: Паспорт гражданина Российской Федерации: серия 4621 № дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ выдан ГУ МВД России по М. 

<

адрес>; ниже адрес принимающей стороны: 142440, обл. М., 

<

адрес>, р.п. Обухово, 

<

адрес>. Ниже решение по делу: дата заполнения ДД.ММ.ГГГГ; подразделение принятия решения: отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Н.» ГУ МВД России по М. 

<

адрес>.

Скриншоты заявления из приложения «ГОСУСЛУГИ»: Заявление № Постановка иностранца на учет по месту пребывания Персональные данные: ФИО2; дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ; место рождения: 

<

адрес> М. 

<

адрес>; номер телефона: + 

<

***>; паспорт: 

<

...> дата выдачи код подразделения 500-091 кем выдан ГУ МВД России по М. 

<

адрес>; адрес постоянной регистрации: 142440, обл. М., 

<

адрес>, р.п. Обухово, 

<

адрес>; сведения об иностранце: ФИО Жумабаев Шахриёр Ю.: дата рождения ДД.ММ.ГГГГ гражданство Узбекистан; страна рождения Узбекистан. Данные документа, удостоверяющего личность иностранца: серия Fa №; выдан ДД.ММ.ГГГГ; срок действия ДД.ММ.ГГГГ кем выдан МВД 18236; Данные миграционной карты серия 4523 № дата въезда в Россию ДД.ММ.ГГГГ цель поездки Работа. Ниже Сведения о жилье, куда ставите иностранца на учет: 142440, обл. М., 

<

адрес>, р.п. Обухово, 

<

адрес>; Планируемый срок пребывания иностранца по месту учета: даты начала и окончания ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; дата и время подачи заявления ДД.ММ.ГГГГ, 20:42.

Отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания: Жумабаев Шахриёр Ю. гражданство Узбекистан, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ, документ удостоверяющий личность вид Иностранный серия Fa № дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ; срок действия до ДД.ММ.ГГГГ.2031: в установленном порядке уведомил о прибытии в место пребывания по адресу: Область М. 

<

адрес> р.п. Обухово, 

<

адрес>; заявленный срок пребывания до: ДД.ММ.ГГГГ. Для принимающей стороны либо иностранного гражданина или лица без гражданства в случай предусмотренном ч. 3.1 ст. 22 ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ: ФИО2. Ниже в левой части электронная подпись, в которой читается - ГОСУСЛУГИ документ подписан электронной подписью Владелец: ФИО2. В правой части электронная подпись, в которой читается - владелец: ФИО14. Ниже уведомление зарегистрировано №.

Копия паспорта на имя JUMABAEV SHAKHRIYOR YULDASHEVICH Р UZB FA3923512 UZBEKISTAN 16 07 1981 М SAMARKAND REGION 23 09 2021 22 09 2031 MIA 18236.

Скриншоты из приложения «ГОСУСЛУГИ»: Уведомления о прибытии заявление получено ведомством 07.05 в 20:42, услуга оказана 10.05 в 08:12. Номер заявления 5520470972.

3. Комплект документов на имя ФИО6, всего на 13 листах формата А4, а именно:

Просмотр учётного дела ИГ - ГИСМУ Государственная информационная система миграционного учета, фио сотрудника ФИО9, в которой указаны: идентификатор дела 3№; дата создания дела: ДД.ММ.ГГГГ; номер уведомления 02/500-088/25/045864; дата приёма уведомления ДД.ММ.ГГГГ; дата въезда в РФ ДД.ММ.ГГГГ; срок пребывания с ДД.ММ.ГГГГ; срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ; ниже заявитель: ФИО6, гражданство: Узбекистан, место рождения: Узбекистан, тип документа: иностранный паспорт серия: Fa №; выдан ДД.ММ.ГГГГ ниже цель въезда: Работа; ниже миграционная карта: серия МК 4623; номер МК 1289163; срок пребывания с ДД.ММ.ГГГГ. Ниже сведения о месте пребывания: адрес: обл. М., 

<

адрес>, р.п. Обухово, 

<

адрес>. Ниже сведения о принимающей стороне: Тип принимающей стороны Физическое лицо; ФИО: ФИО2; гражданство Россия; дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ; тип документа: Паспорт гражданина Российской Федерации: серия 4621 № дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ выдан ГУ МВД России по М. 

<

адрес>; ниже адрес принимающей стороны: 142440, обл. М., 

<

адрес>, р.п. Обухово, 

<

адрес>. Ниже решение по делу: дата заполнения ДД.ММ.ГГГГ; подразделение принятия решения: отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Н.» ГУ МВД России по М. 

<

адрес>.

Скриншоты заявления из приложения «ГОСУСЛУГИ»: Заявление № Постановка иностранца на учет по месту пребывания Персональные данные: ФИО2; дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ; место рождения: 

<

адрес> М. 

<

адрес>; номер телефона: + 

<

***>; паспорт: 

<

...> дата выдачи код подразделения 500-091 кем выдан ГУ МВД России по М. 

<

адрес>; адрес постоянной регистрации: 142440, обл. М., 

<

адрес>, рп. Обухово, 

<

адрес>; сведения об иностранце: ФИО ФИО6: дата рождения ДД.ММ.ГГГГ гражданство Узбекистан; страна рождения Узбекистан. Данные документа, удостоверяющего личность иностранца: серия Fa №; выдан ДД.ММ.ГГГГ; срок действия ДД.ММ.ГГГГ кем выдан МВД 18230; Данные миграционной карты серия 4623 № дата въезда в Россию ДД.ММ.ГГГГ цель поездки Работа. Ниже Сведения о жилье, куда ставите иностранца на учет: 142440, обл. М., 

<

адрес>, р.п. Обухово, 

<

адрес>; Планируемый срок пребывания иностранца по месту учета: даты начала и окончания ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; дата и время подачи заявления ДД.ММ.ГГГГ, 20:35.

Отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания: ФИО6 гражданство Узбекистан, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ, документ удостоверяющий личность вид Иностранный серия Fa № дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ; срок действия до ДД.ММ.ГГГГ: в установленном порядке уведомил о прибытии в место пребывания по адресу: Область М. 

<

адрес> р.п. Обухово, 

<

адрес>; заявленный срок пребывания до: ДД.ММ.ГГГГ. Для принимающей стороны либо иностранного гражданина или лица без гражданства в случай предусмотренном ч. 3.1 ст. 22 ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ: ФИО2. Ниже в левой части электронная подпись, в которой читается - ГОСУСЛУГИ документ подписан электронной подписью Владелец: ФИО2. В правой части электронная подпись в которой читается - владелец: ФИО14. Ниже уведомление зарегистрировано №.

Копия паспорта на имя ERGASHEV SANJAR BAKHODIROVICH Р UZB FA2328095 UZBEKISTAN 03 03 2000 М SAMARKAND REGION 12 03 2021 11 03 2031 MIA 18230.

Скриншоты из приложения «ГОСУСЛУГИ»: Уведомления о прибытии заявление получено ведомством 19.05 в 20:35, услуга оказана 20.05 в 09:06. Номер заявления 5567168060.

4. Комплект документов на имя ФИО7 ФИО8 всего на 12 листах формата А4, а именно:

Просмотр учётного дела ИГ - ГИСМУ Государственная информационная система миграционного учета, фио сотрудника ФИО9, в которой указаны: идентификатор дела 3№; дата создания дела: ДД.ММ.ГГГГ; номер уведомления 02/500-088/25/050712; дата приёма уведомления ДД.ММ.ГГГГ; дата въезда в РФ ДД.ММ.ГГГГ; срок пребывания с ДД.ММ.ГГГГ; срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ; ниже заявитель: ФИО7 ФИО8, гражданство: Узбекистан, место рождения: Узбекистан, тип документа: иностранный паспорт серия: Fa №; выдан ДД.ММ.ГГГГ ниже цель въезда: Работа; ниже миграционная карта: серия МК 4525; номер МК 0686576; срок пребывания с ДД.ММ.ГГГГ. Ниже сведения о месте пребывания: адрес: обл. М., г.о. Богородский, р.п. Обухово, 

<

адрес>. Ниже сведения о принимающей стороне: Тип принимающей стороны Физическое лицо; ФИО: ФИО2; гражданство Россия; дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ; тип документа: Паспорт гражданина Российской Федерации: серия 4621 № дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ выдан ГУ МВД России по М. 

<

адрес>; ниже адрес принимающей стороны: 142440, обл. М., 

<

адрес>, р.п. Обухово, 

<

адрес>. Ниже решение по делу: дата заполнения ДД.ММ.ГГГГ; подразделение принятия решения: отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Н.» ГУ МВД России по М. 

<

адрес>.

Скриншоты заявления из приложения «ГОСУСЛУГИ»: Заявление № Постановка иностранца на учет по месту пребывания Персональные данные: ФИО17; дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ; место рождения: ФИО18 

<

адрес>; номер телефона: + 

<

***>; паспорт: 

<

...>, дата выдачи код подразделения 500-091 кем выдан ГУ МВД России по М. 

<

адрес>; адрес постоянной регистрации: 142440, обл. М., 

<

адрес>, р.п. Обухово, 

<

адрес>; сведения об иностранце: ФИО ФИО7 ФИО8: дата рождения ДД.ММ.ГГГГ гражданство Узбекистан; страна рождения Узбекистан. Данные документа, удостоверяющего личность иностранца: серия Fa №; выдан ДД.ММ.ГГГГ; срок действия ДД.ММ.ГГГГ кем выдан МВД 6222; Данные миграционной карты серия 4525 № дата въезда в Россию ДД.ММ.ГГГГ цель поездки Работа. Ниже Сведения о жилье, куда ставите иностранца на учет: 142440, обл. М., 

<

адрес>, р.п. Обухово, 

<

адрес>; Планируемый срок пребывания иностранца по месту учета: даты начала и окончания ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; дата и время подачи заявления ДД.ММ.ГГГГ, 10:46.

Отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания: Фамилия: ФИО7 Имя: М. Отчество: М. К. гражданство Узбекистан, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ, документ удостоверяющий личность вид Иностранный серия Fa № дата выдачи число 06 месяц 05 год 2024; срок действия до ДД.ММ.ГГГГ: в установленном порядке уведомил о прибытии в место пребывания по адресу: Область М. 

<

адрес>, рп. Обухово, 

<

адрес>; заявленный срок пребывания до: ДД.ММ.ГГГГ. Для принимающей стороны либо иностранного гражданина или лица без гражданства в случай предусмотренном ч. 3.1 ст. 22 ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ: ФИО2. Ниже в левой части электронная подпись, в которой читается - ГОСУСЛУГИ документ подписан электронной подписью Владелец: ФИО2. В правой части электронная подпись, в которой читается - владелец: ФИО19. Ниже уведомление зарегистрировано №.

Копия паспорта на имя MUSOEVA MALIKA MUHAMAI KIZI Р UZB FA9518441 UZBEKISTAN 28 01 1998 F BUKHARA REGION 06 05 2024 05 05 2034 MIA 6222.

Скриншоты из приложения «ГОСУСЛУГИ»: Уведомления о прибытии заявление получено ведомством 31.05 в 10:46, услуга оказана 31.05 в 10:47. Номер заявления 5618183089, скриншоты на 51 листе, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9 (т. 1 л.д. 93-98), впоследствии признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 99), хранятся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 100-149).

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к твердому убеждению о виновности подсудимого ФИО2 в совершении фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. К указанному выводу суд приходит исходя из совокупности имеющихся по делу, согласующихся между собой и не противоречащих друг другу допустимых доказательств перечисленных ранее. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину по предъявленному обвинению по ст. 322.3 УК РФ полностью признал, в содеянном чистосердечного раскаялся, подтвердив изложенные в обвинительном заключении обстоятельства, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

В связи с чем в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия в присутствии адвоката в т. 1 на л.д. 59-62, в которых он свою вину полностью признал и в содеянном раскаялся. 

Данные показания были подтверждены подсудимым ФИО2 при осмотре места происшествия в т. 1 на л.д. 28-43, при осмотре мобильного телефона в т. 1 на л.д. 44-49.

Все показания ФИО2, оглашенные в судебном заседании, были подсудимым в присутствии адвоката подтверждены в полном объеме.

У суда нет оснований сомневаться в показаниях подсудимого ФИО2 о признании им своей вины по ст. 322.3 УК РФ, поскольку перед каждым допросом ему разъяснялись его права и обязанности, предусмотренные УПК РФ, Конституцией РФ, допросы подсудимого проводились в присутствии адвоката, таким образом, показания подсудимого в ходе предварительного следствия получены с соблюдением требований процессуального закона, а потому суд признает их допустимыми доказательствами по делу.

Приведенные выше протоколы всех следственных действий, а также документы, отражающие порядок и результаты проведенных следственных действий, получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам, а потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными и использует их в качестве доказательств по настоящему делу, оценивая их в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ.

Таким образом, виновность подсудимого ФИО2 в совершении фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, установлена совокупностью показаний подсудимого ФИО2, свидетелей ФИО9, ФИО14, ФИО12, ФИО13, а также письменными доказательствами, исследованными в суде и перечисленными ранее. У суда показания свидетелей не вызывают сомнения, поскольку они являются последовательными, не противоречивыми, подтверждаются письменными доказательствами, исследованными и изложенными выше судом. Кроме того показания свидетелей были получены с соблюдением всех норм и требований, предъявляемых уголовно-процессуальным законом. Оснований не доверять показаниям свидетелей или считать, что она по каким-либо мотивам оговаривает подсудимого ФИО2, у суда не имеется, в связи с чем, в силу ст. 75 УПК РФ суд признает их допустимыми.

Давая юридическую оценку содеянного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст. 322.3 УК РФ, поскольку он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Оснований для квалификации действий подсудимого по другим, более мягким статьям УК РФ, суд не находит.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ в т. 1 на л.д. 164-165, ФИО2 обнаруживает признаки органического расстройства личности и поведения в связи со смешанными заболеваниями (травма головного мозга, алкоголизация) (шифр по МКБ 10 F 07.88). Об этом свидетельствуют данные анамнеза: вдыхание клея в младшей школьном возрасте, поведенческие расстройства в подростковом возрасте в связи с алкоголизацией с отчислением из школы, тяжелая травма головного мозга, наблюдение у психиатра с 2005 г с диагнозом: «Органическое расстройство личности», прохождение АСПЭ в ГБУЗ МО ПБ № с выставлением вышеуказанного диагноза; а так же обнаруженные при настоящем обследовании церебрастеническая симптоматика, высокий уровень импульсивности, склонность к застреванию аффекта, невысокий интеллектуально-культуральный уровень развития в рамках микросоциальной запущенности, истощаемость активного внимания с нарастанием эмоциональной лабильности, утомляемость. Однако указанные особенности психики выражены не столь глубоко и значительно, не сопровождаются нарушением критических и прогностических способностей, то есть не лишают его способности в отношении инкриминируемого ему деяния осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО20 какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, то есть мог и мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. Об этом свидетельствуют его полная ориентация в окружающей обстановке, последовательность и целенаправленность его действий, адекватный речевой контакт с окружающими. Клинических признаков за синдром зависимости от алкоголя, от других психоактивных веществ у ФИО2 не выявлено. В настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием судом и нести ответственность за содеянное, может участвовать при рассмотрении уголовного дела по существу в судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера, в направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу ФИО2 не нуждается. ФИО2 в настоящее время опасность для себя или других лиц, либо возможность причинения им иного существенного вреда не обнаруживает. ФИО2 психических недостатков, не исключающих его вменяемости, но затрудняющих понимание им следственно – судебной ситуации не обнаруживает. 

Оснований не доверять указанному заключению у суда не имеется, поскольку выводы экспертизы четкие и понятные, эксперты, участвующие в проведении указанной экспертизы, имеют высшее специальное образование, длительный стаж работы, им разъяснялись права и обязанности эксперта, они предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

При таких обстоятельствах суд, оценивая указанное заключение экспертов в совокупности с адекватным поведением подсудимого ФИО2 в судебном заседании, признает ФИО2 вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление.

С учетом положений ст. 6 УК РФ, согласно которой наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть оно должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, с учетом положения ст. 60 УК РФ, согласно которой лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, суд при определении подсудимому ФИО2 вида и размера наказания учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, влияющие на степень его ответственности, конкретные обстоятельства произошедшего.

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ, относящееся к категории преступлений средней тяжести.

Судом установлено, что в ходе предварительного следствия ФИО2 чистосердечно раскаялся в содеянном, давал правдивые показания об обстоятельствах совершенного им преступления, в ходе осмотра места происшествии и осмотра мобильного телефона указал обстоятельства совершенного преступления, показав место, способ, чем способствовал органам предварительного следствия в установлении обстоятельств, подлежащих доказыванию, в соответствии со ст. 73 УПК РФ, то есть активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами, суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, имеющего 3 группу инвалидности и тяжкие хронические заболевания. 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не установил.

С учетом наличия в действиях ФИО2 смягчающего обстоятельства, предусмотренного ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, а также отсутствия отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд при назначении ему наказания считает применить ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ.

Судом как характеризующие данные личность подсудимого учитывается, что ФИО2 не судим, состоит с 2005 г. на диспансерном учете в психоневрологическом диспансере с диагнозом «Органическое расстройство личности», на учете в наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Рассматривая в совокупности все обстоятельства уголовного дела, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО2 преступления, данные о личности, смягчающие обстоятельства, положение ч. 1 ст. 62 УК РФ, и назначая подсудимому наказание в виде лишения свободы, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО2 без изоляции от общества, а потому считает возможным при назначении наказания применить в отношении подсудимого условное осуждение на основании ст. 73 УК РФ, установив испытательный срок, в течение которого он своим примерным поведением должен оправдать оказанное ему судом доверие, поскольку данный вид наказания по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения к подсудимому ФИО2 положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, назначения иного наказания в рамках санкции, замены лишения свободы принудительными работами, суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, не находит.

С учетом личности подсудимого, его имущественного положения, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ст. 322.3 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Арест на имущество не накладывался.

Гражданский иск не заявлен.

В судебном заседании защиту подсудимого ФИО2 в соответствии со ст. 50 УПК РФ по назначению суда осуществлял адвокат Иванченко М.М., который обратился в суд с заявлением об оплате его труда в размере 5321 рубль, поскольку ДД.ММ.ГГГГ адвокат знакомился с материалами уголовного дела, 30 сентября, ДД.ММ.ГГГГ адвокат участвовал в судебном разбирательстве, всего затратил на участие в деле 3 судодня. 

В соответствии с п. 22(1) Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке и размере возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением гражданского дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда РФ и о признании утратившими силу некоторых актов Совета М. Р. и Правительства РФ», с Положением Конституционного Суда РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, размер вознаграждения адвоката, участвующего в уголовном деле по назначению суда, составляет за один день участия с ДД.ММ.ГГГГ - 1730 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ – 1861 рубль.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые в силу ч. ч. 1, 2 ст. 132 УПК РФ взыскиваются с осужденных. 

Суд учитывает, что адвокат Иванченко М.М. был назначен защитником ФИО2, которому были разъяснены и понятны положения ст. 131, 132 УПК РФ, однако подсудимый является инвали

<

адрес> группы, имеет несколько тяжелых хронических заболеваний, при таких обстоятельствах процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, суд считает подлежащими взысканию из средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 131-132 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев (08 мес.).

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание осужденному ФИО2 в виде лишения свободы считать условным осуждением с испытательным сроком на восемь месяцев (08 мес.). 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, являться в указанный орган на регистрацию один раз в три месяца.

Контроль за ФИО2 возложить на государственное учреждение – филиал по Н. 

<

адрес> ФКУ УИИ ГУФСИН России по М. 

<

адрес>. 

Мера пресечения ФИО2 не избиралась.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу № (следственный №):

- мобильный телефон марки «Xiaomi 9T» в корпусе черного цвета, после вступления приговора в законную силу, оставить у осужденного;

- четыре комплекта документов о постановке на миграционный учет иностранных граждан, скриншоты, после вступления приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела.

Выплатить вознаграждение адвокату Иванченко М. М. за участие в качестве защитника по назначению в судебном заседании Н. городского суда М. 

<

адрес>, за оказание ФИО2 юридической помощи при осуществлении им права на защиту, из средств федерального бюджета Российской Федерации в размере 5321 рубль.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам М. областного суда через Н. городской суд М. 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его вынесения.

Председательствующий